
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Quarta-feira •  11 de setembro de 2024 •  Ano X • Edição Nº 2556

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ATA DE SESSÃO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024) ................................................................ 2
AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 027/2024) .............................................................. 3
ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 147/2022) .......................................................... 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 104/2024) ............................................................................ 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 105/2024) ............................................................................ 5
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 151/2022) ................................................................ 5
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 157/2021) ................................................................ 6
HOMOLOGAÇÃO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024) ................................................................ 6

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS .............................................................. 7
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 7

DECRETO (Nº 94/2024) .................................................................................... 7
DECRETO (Nº 95/2024) .................................................................................... 9



Quarta-feira
11 de setembro de 2024
Ano X • Edição Nº 2556

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ATA DE SESSÃO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024)



Quarta-feira
11 de setembro de 2024
Ano X • Edição Nº 2556

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 027/2024)

 

    

 
 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2024/NL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 5109/2024 

  
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES-BA, em atendimento às 

disposições legais, torna público, para conhecimento de todos a realização da Dispensa de 

Licitação acima especificada, e mediante informações a seguir: OBJETO: Contratação de 

empresa para prestação de serviços de limpeza de fossa séptica nas Unidades de Saúde da 

rede APS – Atenção Primária a Saúde, MAC – Média e Alta Complexidade e prédio 

Administrativo, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Amélia Rodrigues-BA, conforme legislação vigente. DATA DA ENTREGA DA PROPOSTA: Até 

o dia 16/09/2024, das 08:00hs até 23:59hs, que poderá ser enviado através do e-mail: 

licitacaoameliarodrigues@gmail.com ou entregue na sede da Prefeitura Municipal de 9:00h ás 

14:00hs, situada na Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues-BA, nesta Cidade, 

Estado da Bahia. BASE LEGAL: Art. 75, II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO: Nº 5109/2024. INFORMAÇÕES: O Termo de Referência e informações 

complementares podem ser solicitado pelo e-mail: licitacaoameliarodrigues@gmail.com ou 

podendo acessar no site da prefeitura: www.ameliarodrigues.ba.gov.br na aba Dispensa de 

Licitação. 

  

 

Amélia Rodrigues - BA, 11 de setembro de 2024. 

 

 

 
Duciene Boaventura Guimarães 

Agente de Contratação 

 



Quarta-feira
11 de setembro de 2024
Ano X • Edição Nº 2556

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 147/2022)

ERRATA
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO, CONTRATO 147/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3864/2024
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

Avisamos que na publicação de 06 agosto de 2024, Ano X, Edição nº 2024, pagina 3, Diário Oficial do Executivo.
ONDE SE LÊ: TERMO ADITIVO Nº 1º. LEIA-SE: TERMO ADITIVO Nº 2º. As demais informações permanecem
inalteradas. Amélia Rodrigues – BA, 11 de setembro de 2024.

EXTRATO (CONTRATO Nº 104/2024)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 104/2024/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3859/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pelo Ilmª. Srª.
Secretária Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: Lote I - IMASTER SERVIÇOS LOCAÇÕES E
ESTRUTURAS LTDA. CNPJ: 30.303.726/0001-64. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ATRAVÉS
REGISTRO DE PREÇO PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ESTRUTURA PARA EVENTOS (BANHEIRO
QUÍMICO, GERADOR, TRIO, TOLDO, CAMAROTE, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, PALCO E AFINS),
VISANDO ATENDER AO CALENDÁRIO DE EVENTOS CULTURAIS, FESTAS COMEMORATIVAS E
POPULARES DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODIGUES-BA. Valor Global: 3.360,00 (três mil e trezentos e
sessenta reais). Vigência de 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues -BA, 03 de setembro de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE



Quarta-feira
11 de setembro de 2024
Ano X • Edição Nº 2556

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 105/2024)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 105/2024/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3859/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pelo Ilmª. Srª.
Secretária Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: Lote III – WB DOS SANTOS LTDA. CNPJ:
05.892.014/0001-80. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ATRAVÉS REGISTRO DE PREÇO PARA
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ESTRUTURA PARA EVENTOS (BANHEIRO QUÍMICO, GERADOR, TRIO,
TOLDO, CAMAROTE, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, PALCO E AFINS), VISANDO ATENDER AO
CALENDÁRIO DE EVENTOS CULTURAIS, FESTAS COMEMORATIVAS E POPULARES DO MUNICÍPIO DE
AMÉLIA RODIGUES-BA. Valor Global: 24.398,50 (vinte e quatro mil trezentos e noventa e oito reais e cinquenta
centavos). Vigência de 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues -BA, 03 de setembro de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 151/2022)

PUBLICAÇÃO DE 2º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 151/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO 5163/2024

TERMO ADITIVO Nº 2º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL SAÚDE, CNPJ: 12.426.325/0001-10,
representado pela Ilmª. Srª. Secretária Elanyr Carvalho de Souza Mattos. CONTRATADA: POSTO DE
LAVAGEM TEOFILO & TEOFILO LTDA. CNPJ/MF: 08.997.756/0001-40. Aditar o contrato nº 151/2022/SAUDE,
firmado em 01 de setembro de 2022, que tem como objeto CONTRATAÇÃO ATRAVÉS REGISTRO DE
PREÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE LAVAGEM E LUBRIFICAÇÃO, NA FROTA DE
VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES - BA. Fica prorrogado o prazo contratual por novo período
de 12 (dose) meses, de 01/09/2024 a 01/09/2025.. Data 28/08/2024. Amélia Rodrigues/Ba.

Elanyr Carvalho de Souza Mattos
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE



Quarta-feira
11 de setembro de 2024
Ano X • Edição Nº 2556

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 157/2021)

PUBLICAÇÃO DE 4º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 157/2021/07C
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5028/2024
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 3º. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28,
representado pelo Exmº. Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADA: MR MANUTENÇÃO E
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO. CNPJ: 26.728.839/0001-34. Aditar contrato nº 157/2021/07C, firmado em 03
de setembro de 2021, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA REPOSIÇÃO EM BOMBAS E
PAINEIS, BEM COMO FORNECIMENTO DE BOMBAS SUBMERSÍVEIS E MOTO BOMBAS CENTRIFUGAS E
TAMBÉM PARA MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS QUE COMPÔEM O SISTEMA DE ABASTECIMENTO
DE ÁGUA DAS COMUNIDADES RURAIS. Fica prorrogado o prazo contratual por novo período de 12 (doze)
meses, de 03/09/2024 a 03/09/2025. O valor global estimado do contrato, decorrente desta prorrogação, passa
para R$ 912.323,00 (novecentos e doze mil, trezentos e vinte e três reais), de sorte que os R$ 240.085,00
(duzentos e quarenta mil, oitenta e cinco reais) aqui acrescentados serão pagos nos termos do termo inicial. Data
30/08/2024. Amélia Rodrigues/Ba.

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CONTRATANTE

HOMOLOGAÇÃO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024)

HOMOLOGAÇÃO DE NOMES DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3438/2024

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, Homologa e Adjudica a CHAMAMENTO PÚBLICO nº 002/2024, PARA
CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS LOCAIS. Objeto: Credenciamento de artistas, bandas e grupos musicais
locais e regionais, nos variados estilos para possíveis e futuras contratações, com vistas a realizarem
apresentações públicas, durante os eventos realizados pelo município de Amélia Rodrigues-BA.
CREDENCIADOS: JOICE QUEIROZ SILVA ARAUJO. CNPJ: 50.434.955/0001-25 e EDUARDA LACERDA
QUEIROZ. CNPJ: 56.925.887/0001-83. Amélia Rodrigues - BA, 11 de setembro de 2024.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Quarta-feira
11 de setembro de 2024
Ano X • Edição Nº 2556

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 94/2024)

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 30.000,00( Trinta Mil
Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 868 de 2
de janeiro de 2024.

Decreto Nº 94

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

11/09/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

021212 SEC. MUN. DE OBRAS ,HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

1052 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações.
30.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$30.000,00

30.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

021212 SEC. MUN. DE OBRAS ,HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

1017 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO REVITALIZAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS ,PARQUES, JARDINS CANTEIROS E BENS PÚBLICOS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações.
30.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

30.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

AMELIA RODRIGUES, 11 de setembro de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 2



Quarta-feira
11 de setembro de 2024
Ano X • Edição Nº 2556

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

Página 2 de 2



Quarta-feira
11 de setembro de 2024
Ano X • Edição Nº 2556

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO (Nº 95/2024)

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.350.000,00( Um Milhão
Trezentos e Cinquenta Mil Reais), para fins que se especifica e dá
outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 868 de 2
de janeiro de 2024.

Decreto Nº 95

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

11/09/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

021212 SEC. MUN. DE OBRAS ,HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

2052 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
450.000,00Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos

Naturais
1704

Total do Projeto / Atividade R$ 450.000,00

2054 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
900.000,00Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos

Naturais
1704

Total do Projeto / Atividade R$ 900.000,00

Total da Unidade  R$ 1.350.000,00

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$1.350.000,00

1.350.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Inciso: 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

AMELIA RODRIGUES, 11 de setembro de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ATA DE SESSÃO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024)
	AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 027/2024)
	ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 147/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 104/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 105/2024)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 151/2022)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 157/2021)
	HOMOLOGAÇÃO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024)


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 94/2024)
	DECRETO (Nº 95/2024)



		2024-09-11T03:33:19-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




